suum ihesu christum deum saluatorem nos  
 strum qui coronis perhennis regni clavisat  
 sanctos suos! et est eterna laus et expectacio  
 omnibus electis suis **Hec aug.** Unde et ancil.  
 Rogamus ergo te domina per ipsam gloriam quae  
 te pius et omnipotens deus sic exaltauit et omnia  
 tua possibilia donauit. quatinus id apud  
 ipsum nobis obtineas. ut plenitudo gratiae quam  
 meruisti in nobis sic operetur. quod principium  
 beati premij eius nobis misericorditer quoniam  
 donecatur **A**d hoc quippe deus noster per te factus  
 est fide nos te est. ut quemadmodum ipse dignatus  
 est consors fieri nostre humanitatis. sic nos  
 teamur consortes fieri sue diuinitatis. Intende  
 ergo pessima dona tua. ut nobis ad effectum per  
 ueniat. propter quod deus noster ex tuo castissimo  
 vtero factus homo inter homines venit.  
**N**ec sis quesumus exoratu difficilis. quia paulus  
 dubio idem benignissimus filius tuus erit ad  
 concedendum quicquid vales promptus et exau-  
 dibilis. **C**antummodo itaque velis salutem nostram  
 et vere nequaquam salutem esse non poterimus? Quia  
 ergo stringes larga visceris misericordie tue  
 contra nos dominam. ut nolis saluari nos. Cer-  
 te deus noster teste propheta misericordia nostra  
 est. tu enim de dei nostri absque dubio vera ma-  
 ter es. Si tu ergo que dei es et reueras miseri-  
 cordie mater denegas nobis effectum miseri-  
 cordie cuius tam mirabiliter facta es mater.  
 quid faciemus cum idem filius tuus adueniret  
 auctos equo iudicio iudicaturus. **S**i quidem  
 licet ipse filius tuus sit per te factus fide nos te  
 vtique tamen voluntate tue sue videlicet dulcis  
 sine matris magis perpetuam aduerterit. ille  
 luc seruata equitatis ratione a qua te nullatenus  
 discepere velle videbitur iudicij sui sententiam  
 huc ad misericordiam inflectendo huc ad  
 iusticiam intendendo promulgabit. Subueni en-  
 ergo nobis dominus. et non considerata peccatorum  
 multitudine velle tuum ad misericordium nobis in-  
 flecte. **C**ogita quoniam et recognita apud te. quia  
 non ab dampnandum sed ab saluandum pecca-  
 tores conditor noster factus est homo ex te. **C**ur  
 itaque non iuuabis nos peccatores. que in tan-  
 tam celitudinem es propter nos eleuata ut te do-  
 minam habeat et reverenter tota piter creatura.  
**M**ideo utrum peamus amplius non curabis  
 quia quicquid de nobis misericordia ultra eueiat  
 glorie tue nulla iactura inde pueniat. Et hoc  
 quidem fortassis aliquo modo bonum domina pos-  
 ses. si pro tua solius exaltacione et utilitate ma-  
 ter dei facta fuisses. **S**ed utique deus qui homi-  
 nem assumpsit ex tua castissima carne. hoc fe-  
 cit pro tua et nostra communia salute. **S**i ergo tu que  
 plena salute es potius non intendis ut eadem sa-  
 tus pro modulo nostro etiam ad nos prosequitur

gat. iam tuorum sufficiens comodorum nostredum  
 negligens esse videbis. que pro tocius mundi  
 saluacione meruisti fieri mater altissimi. cum  
 nos post posueris quos obucluit funeris seculi  
**Q**uid ergo queso prodierit nobis tua felix et glo-  
 riola exaltacione. et quam inde habemus dulcis  
 et effectuosa exultacione. **V**er ergo filium tuum tocius  
 mundi saluatorum et te eius reconciliacionem  
 veraciter esse senciam. eo nos apprehensori studio  
 iuua precamur et foue. quo in fecibus mundi  
 natos et alitos potiori leuamine physicis in-  
 digere. **A**b inicio denique renouacionis humanae  
 omnibus sub tuum presidium confugientibus  
 huicque succuristi. et idcirco pre omni crea-  
 tura omnium laude dignissima dicimus et esse meruisti.  
**E**ya succurre nobis. et oramus ut laus quam  
 per tota secula possedisti continua tibi duret in  
 gloria ipsa qua mundo subuenisti. **T**ibi ergo nos  
 commendamus. tu procura ne peamus. Effice  
 potius ut salus nostra de die in diem multipli-  
 ceatur. et filio tuo domino ihesu christo vita nostra  
 in gloriam deuocione famulem. **H**ec ancilmus. **O**ra

**D**eus dator gaudii largitor solacij luctus  
 releuator meritis effugitor. quia beatam virginem mariam matrem tuam  
 maiestatis speculum. angelorum solacium tue bonitatis  
 et imaginem mentis salutis originem multiplici  
 gaudio in terris et in celis letificasti. concede  
 mihi supplici tuo. ut qui ad eam quasi ad fontem gaudii in dolobus meis fiducialiter reca-  
 rere presumo. valeam ipsius meritis et intercessione  
 presentis et perpetui gaudii effectum sen-  
 tire. et ad illud ineffabile gaudium quo assump-  
 ta tecum gaudet in celis feliciter puenire. Amene

**D**e finali iudicio. **C**a **LXXXVII**

**D**icit predicta que iam complecta sunt. restat ut de finali iudicio et quibusdam alijs nondum impletis aliquid videamus. **I**n male itaque iudicium quedam sunt antecedentia scilicet pena purgatorij ecclesie suffragia et antequam peregrinatio. quecumque cocomitancia scilicet conflagracione mundi et corporum resurrectione. et quedam sequentia scilicet pena infernalis gloria celestis. **D**e purgatorio sciendum quod in eo duplex pena est. una dampni de carceri diuine visionis: alia sensus de afflictione caloris aut frigoris vel penitentie alterius generis. et quantum ad utrumque. mense pena purgatorij. maior est quam maxima pena huius mundi. **U**nde secundum Bernardum. sola dies purgatorij supat passiones sanctorum statio autem acerbitas penitentie purgatorij est ista. quia cum deus plus querat emendationem penitentia. plus ponderat in prima virtute bone voluntatis quam penitentia afflictionis. **U**nus plus poterat deus modicam penitentiam

voluntatiā in p̄senti: q̄ multā nō ita v̄  
luntaciā in futurō - si ut plus valet modiū  
aut̄ q̄ multū plumbi - Vnde scdm auḡ. Vna  
gutta aque lacrimarū tantū facit hic p̄ emen-  
da - quantū deē anni in purgatoriō. Et oportet  
ut q̄ ibi defic̄t in voluntate - supplexat in a-  
cerbitate. Necesse est at̄ - ut ait auḡ. q̄ tātum  
vrat dolor - quantū inhesitat amor. Tanto em̄  
q̄s̄ torq̄tuē diuicius - quanto affect⁹ eius ve-  
malib⁹ inhēbat fōcius. Vn̄ tam diu differ-  
tue q̄s a gloria. quousq; fiet fine omni māci-  
la sicut erat in baptismo Noli ergo atēmpnē  
remalia. p̄ quib⁹ tanta pena ē expectāda. Cui  
aut̄ aīa in corpore a corporib⁹ penis teneatur  
declarat auḡ dīcēs. Amīe que in corpibus  
vīentes per dilectō; rerū vīibiliū corporali-  
bus y magimib⁹ afficiunt: a corporib⁹ exēutes  
in eisdē y magimib⁹ temēta paciūtūt Pro pte  
reā em̄ corporalib⁹ passiōib⁹ ibi teneri possūt  
q̄ a corruptōe corporalū affectōm hic mūda-  
te nō fuerint. quā corporalēciam de corporis de-  
lectacione traxerunt. Et iterum. Si enim a  
nīma a corruptione corporalium affectionum  
hic non mundatur - corpore exuta corporalib⁹  
tenetur passionib⁹. Studeat ergo in hac vi-  
ta se ab huiusmodi felicitā mundare: qua-  
tenus cum hinc ei erit nichil corporeum fēci-  
trahat: et a corporeis immunitis existat. Hec  
auḡ Suffragiōtūt sunt quatuor modi ge-  
netalis ad quos omnes alie reducunt sc̄; orō  
icium elemosina et sacramentum alitatis.  
Hec suffragia defunctis prosunt scdm magis  
et minus - pro diueritate meritorū i mortuis  
vel pro cōtātate viuorum qui magis sollicitācē  
pro mortuis aliquib⁹ q̄ alijs. Illa enim suf-  
fragia que specialiter fiunt p̄ aliquib⁹ pl̄  
valent illis q̄ alijs - licet ec̄ alijs aliq̄ modo  
communientur: Suffragia vero que commu-  
niter fiunt pro defunctis: quamvis omnib⁹  
pro modulo suo prohibit - illis tamen ampli-  
us qui dum essent in statu vie magis meru-  
runt ut sibi prodescent. Vnde gregorius. Il-  
lis sacre victimē mortuis prosunt: quā hic vi-  
uendo obtinuerunt ut eos etiam post mortem  
bona adiuuent - que hic pro ip̄is ab alijs fiūt  
Inē hoc at̄ pensand⁹ ē. q̄ tuice via sit ut bonū  
q̄s̄ q̄s̄ post mortē suam sperat agi p̄i alios.  
agat dū viuit ip̄e p̄i se. Beaci⁹ q̄ ip̄e ē liberū  
exire. q̄ p̄i vinculi libertatē querere. Tūc et  
go vere pro nobis deo hostia accepta erit - cū  
n̄. si p̄i hostiā fecim⁹. Et fidēter dico: q̄ ho-  
stia salutai p̄i mortē n̄ idigebim⁹. si an̄ mōtē  
deo hostia ip̄i fueim⁹. Hec greḡ Insup ne āqd  
bonū peat illa bō q̄ q̄s̄ p̄ccādo opac mōtifica-  
ta alijs saluādis dabūc. Sic q̄i corporali mōtē  
q̄s̄ mōtē frēs e xp̄m̄q̄ in bonis oīa succedunt

Astirps vero quatuor modis subiecti huius  
armabunt se; callida persuasione; miraculorum opera  
tione; bonorum largitio; tormentorum exhibicie  
Predicis quatuor modis: multos ad se trahet.  
Trahet autem malos per munera; bonos per tormenta;  
simplices per predicationem; et miracula habebit  
secundum magos et maleficos; regesque et principes unum  
in Apocalypsi. Vidi de mari bestiam ascendente id est anti  
christum; habentem capita septem id est principes  
vniuersorum; et cornua decem; id est illos  
qui impugnant de calogum. Hic ex parentibus  
semibus concipiatur; et nasceretur in babilone de  
tribu Dan. et fuit in christo omnis plenitudo  
divinitatis inhabitauit: Ita in antichristo  
omnis plenitudo iniquitatis inhabitabit: quia  
in ipso erit spiritus malignus caput omnium  
malorum: propter quod et filius perditionis  
vocabitur. Inter occultum aduentum antichristi  
qui est per nativitatem et manifestum  
qui erit per predicationem et apercam persecu  
tionem / venient helyas et enoch: ut ipsi re  
pugnent et errantes ad viam veritatis reducantur  
quoniam utriusque per Zachariam due olive id est spi  
ritus sancto vincti: et per iohannem duo candelabra  
id est lumen dantes alijs nominantur: et  
predicabunt diebus mille / ducentis / sexaginta  
id est tribus annis et dimidio / fuit et erat  
illics predicatorum: annis et saccis / id est penitenti  
am predicatorum et exemplo sui ostendentes.  
**E**t omnes qui cognoscere et confiteri verum  
deum volunt hos duos senes et veraces testes sub  
sequuntur iniquum errorum deserentes: quo  
nam ipsi in magnis. et coram deo. et coram  
populo fulgebunt: viros et ciuitates. et plate  
as / atque alia loca ubiq[ue] / filius perditionis  
contraria doctrinam suam efflauerit / percur  
rentes: ac in eis multa signa in spiritu sancto  
facientes. ita ut omnis populus qui ea viderit  
in maximam admirationem ducatur. Idcirco  
autem hec magna signa supra firmam pe  
nitentiam solidata illis dabuntur: quatinus illa co  
traria et falsa signa abiiciantur. Tandem an  
tichristus / occidet eos in Iherusalem / et iacebunt  
corpora eorum in plateis / tribus die  
bus et noctibus et dimidio: quia nullus audebit  
eorum corpora sepelire propter metum anti  
christi: et quicunque viderint timeant eis con  
formati. Post tress autem dies et dimidium  
resurgent / et in celum in nube ascendent. An  
tichristus vero quindecim diebus regnabit  
post mortem illorum: regnabit autem tribus  
annis et dimidio: et post dominus potestate  
sua occidet eum siue per se siue per michahelam  
archangelum: Occidet autem in monte oliveti in pa  
pilionem et in solio suo: in loco illo unde dominus ascen  
dit: sed in pietatis montis parte: quia ibi inclinatus est

ex eo saluator ascēdit ad patrem ibi nām  
q; pibit vnde dominus ascendit Quo inter-  
fecto non statim veniet dominus ad iudicium  
sed concedentur quadriginta q̄nq; dies ad ea  
frigerium sanctorū et ad penitentiā subuersio-  
num Quantū autē sit spaciū inter illos qua-  
draginta q̄nq; dies et finem mūdi nemo scit  
Iudei tunc ad p̄dicationē enoch et helie co-  
uertentur ad fidem; et sancta ecclesia usq; in  
finem mūdi pacifica quiescet. q̄r ex tunc frau-  
dulēcia et sevicia dyaboli p̄mitus deficit. Cui  
ta conflagrationē mūdi sciendū est. q̄ ignis  
permatim aduentū iudicis preueniet et fa-  
ciem eius precedet. q̄ virtute diuina non so-  
lum ignis qui est in spēra sua sed etiā omnes  
ignes et qui in terra et qui sup terrā sunt ad  
mundi conflagrationē concurrent. Per istū  
ignem quasi simul sit purgacō iustorū et pu-  
nicio malorū incineratō corpū et consumptō  
torrenascētū. Habebit enim iste ignis officiū  
quatuor ignū. videlicet ignis infernalī ad  
reprobōrum pumicōne ignis purgatoriū ad bo-  
norū a reialbo purgacionē. igni terrestriis  
ad vegetabilū et sensibiliū consūmatōem et  
corpū incineracionē. et ignis elementaris ad  
elementorum subtilizationē et innouacionē  
eo rū dispoñitionē. Per hūc ergo ignē ita fa-  
ties terre exureat q̄ figura hō mundi pibit  
fiat et olim p̄ diluvium factum fuit. Et me-  
rito primū dei iudicium fuit in aqua contra ar-  
dore luxurie que tunc viguit. Ultimū vero iu-  
dicium erit in igne contra tempore caritatis q̄  
tunc senescere quā mūdo refrigescet. Quo  
facto statim erit resūrectio corpū cum adue-  
tu iudicis ad iudicium et tūc inflammabīe to-  
tus mundus p̄ circuitū. Quia enī hō metuit  
et deueruit in anima simul et corpē. punieb  
vel p̄temabīe in vtroq; et ideo i eisdē op̄e-  
ret eum resurgere. Resurgent autē omnes tā  
boni q̄ mali nulla in eis existente differēcia  
q̄tū ad ordīez t̄pis. q̄tū ad ordīez dīgratīs  
Nā mālī surget deformes et passibiles. inno-  
tam ignomiosū eit corp̄ p̄ccoris. q̄ aīa resu-  
mēs ipsū stupebit quād illud videbit. et ipsū  
vide abhorēbit. et vel et p̄cius habere ta-  
le corpus. quale erat quando dimidū comest  
fuit a vermib⁹ In his autē naturā serua-  
bitur et via detrahēt. et erit corpus sep-  
tēs clatiū q̄ sol sit modo. Quanto fuerint  
crimina malorū ab hominib⁹ tanto erūt  
corpū eo rū deformiora. Et quanto fuerint me-  
rita iustorū plura et maiora. tanto erūt corpo-  
ra eoz pulchiora et clāiora. Corp̄ mīni pueri  
septēplūt̄ clari sole erit Si ali⁹ fuerit i decū  
plo eo sāz illi⁹ corp̄ i decū plo erit illo clati⁹  
Et hī intellige de gentes et milleses. Et hī

ppus infinītes est omnibus sanctis sanctis  
ita est infinītes corpus eius omnibus sanctis  
clati⁹ Om̄s autē tam boni q̄ mali resurgent  
incorrupti et integrī corpē. vi; sine aliq̄ mē-  
broū diminutōne. in debita statuta secundū  
mensū etatis plenitudinis xp̄i. sed boni tm̄  
in gloriam immortalitatis immutabūe. Vñ  
Augustini. Si si christus in ea mensura cor-  
poris in qua mortuus est resurrexit. nefas ē  
dicere cum resurrectionis omnū tēpus vne-  
rit accessua in corpī eius eam magnitudinem  
quam non habuit. vt longissimus p̄sist fieri  
equalis. Si autē differimus ad dominici cor-  
poris modū etiam minorū maiorū q̄z corpora re-  
digenda. pibit de multorū corporib⁹ plurimi  
num: cum ip̄e nec capillū pitū esse promis-  
erit Restat ergo vt quisq; recipiat suam men-  
suram quā vel habuit in iuventute si sener ē  
mortuus: vel fuerat habitatus si est ante defili-  
ctus. Et ideo non est dictū ab apostolo in mē-  
suram statute sed in mensurā etatis plenitudi-  
nis christi. quia resurgūt corpora mortalium  
in iuvenili etate et labore ad quam christum  
perueniāt cognovim⁹ Nec aug⁹ resūrectio  
ergo trāa corrīt in rāta. sciz defectū si aut  
in pueris et mutilatis siue in diminuta natu-  
ra membrorū. supfluum sc; vnguāt crīmū et  
huius modi. exortē siat est i monstruositate  
membrorū. Resurget quoq; corpora eorū nu-  
mero eadē que prius ex eodē puluere in quā  
redacta fuerant. ita q̄ in quascūq; autas vel  
hī puluis ille fuerit dispersus. ad eandem  
animam redeat que ipsū p̄mitus ut vivaret  
et cresceret aīauit Nec solū resurgent corpora  
quantū ad membra p̄cipalia sed etiā salūs  
capillis et ceteris membris ad decorē faciens  
tibus resurget enī homines quantū ad esse  
et quantū ad integrū esse. et quantū ad de-  
cum esse. Et hoc in momēto id est breuissimo  
et angustissimo temporis spacio. in ictu occu-  
li transuolat media et tāhī ad remota. in no-  
uissima tuba. id est per vocem magnā et ma-  
nifestam post quā non erit alia. Nec tuba cla-  
mō ille intelligitur. de quo in euangelio dici-  
tur. Media nocte clamor factus est. ecce spō  
sus venit epite obviā ei. Non enim tunc ve-  
nit cum sperat. sed media nocte id est ocul-  
te valde et insperate. Tuba nomine aliquid  
evidens et p̄clatū signum accipit. quod nu-  
tu diuino dabīt. quod archageli vox et tuba  
dei alibi et etiam vox filii dei in euangelio di-  
citur. Et bene dicūt̄ tuba dei. quia quasi ad  
bellum contra inimicos venit. et efficaciam da-  
bit ei q̄ p̄ illam mortui resurget. Vox ergo  
tuba secundū quēdam est imperiū christi re-  
surgere impātis. sc̄m alios v̄to ē manifesta

tristis apparicio post resurrectionem vero stat erit iudicium. Erit autem in valle iosephat que sita est ad orientem inter iherusalē et montem olymptum: quia iherusalem et terra adiacens est locus medius communis omnibus nationibus. ac famosissim⁹. et publicus ppter opere a nosce redepctionis Josephat autem interpretatur iudicium dñi Ad iudicium et ergo dominus agnus gabūt oes impij ut dampnificē: iusti vero non descendunt in vallem iudicij ut dampnētur. sed in nubib⁹ obuiam christo eleuabuntur. Xps enim non descendit in eam ad iudicium sed in aere sedebit contra locū montis olympti ex quo ascendit stiatus agnib⁹ et virtutib⁹ celorum. Et erit iudicium illud horribile ex omni pte. Sup erit iudex iudicat. subiugat patens infernum: intus osciencia remordēs extrema mūd⁹ ardēs a delectis peccata accusancia: a finitris infinita demona terrecia et ab aliis angelis in infernum pellentes: et mali ad ipm trahentes. Ibi etiā erunt oes sci sentientia iudicis appbātes: et oes mali cui vobis pccata dampnatorū cognoscētes. Et tūc xps blādus iustis et terribilis apparebit iustis. Adeo qđe in iratus reprobis videbit ut dicat mortibus et p̄teris cadite super nos: et abscondite nos a facie iudicis super thronū et ab iugis. Stigmata quoq; monstrabit et passionis insignia scilicet crucem clavos lanceam coronam et flagella. Tota quippe trinitas in iudicio futuro iudicabit autoritatue et iuris dictione ordinaria sed christus iniquatum homo iudicabit executio et iurisdicōne delegata qđ iudex dicitur et manifestus omnibus iudicādis deus at p̄ te fili⁹ sed in diuinā natūrā non videbit ab oib⁹ in iudicio qđ tūc omnes eēnt b̄ti cū in visione constitut beatus et ideo executio iudicij data ē a p̄ te xpo hoī qđ poterit ab oib⁹ videbit. Vnde p̄tate de dit iudicium facete sc̄; executio qđ filius hoīs ē ab oib⁹ visibilis boīs et malis. Non apparebit in forma dei qđ solis mūd⁹ corde p̄mittitur visio forme dei sed in forma serui ut possit ab oib⁹ videbit iuste iudicatus in ea forma in qđ iniuste iudicat. ē. Vnde Aug. Forma illa erit iudex qđ stetit sub iudice. Illa iudicabit qđ iudicata ē. Nā si iudicium nō fieret nō inter solos iustos apparet tagi iustis forma dei. Quia vero iudicium futurū ē iustoru et iniquitu nec licet ut iniqui videat deū. tal⁹ apparebit iudex qđ videbit possit et ab eis qđ coronatur ē et ab eis quos dampnatur ē. Hec aug. Ordies at qđ uero erunt in iudicio qđ duo erunt electorū et a decessis duo electorū et a similes. Ex pte electorum qđam nō iudicabuntur sed iudicabunt et saluabunt ut qđ merita bō sūt inmixta mal⁹ sic p̄fector paup̄m xpi q̄ hic se ipsos iudicauerunt qđ p̄cepta legis perfectionis virtute transcedunt. et omnia re-

linquentes stidi nudum crastum secuti sunt quibus vocē dominica dicitur Vos qui reliqui stis omnia et secuti estis me. Cū sederit filius hominis in sede maiestatis sue sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus israhel. Dicantur autem iudicare id est iudicanti assistere quia cum iudice tandem assessores eminentius sedebunt: non qđ ipsi sententiam ferat quia hōs solius iudicis erit: sed qđ approbent et confirmant. Sedebit enim christus in eminentiori loco cum sanctis: mali vero stabunt subibus in terra quam dilexerunt. Quidam vero iudicabuntur et saluabuntur: ut quotum merita bona sunt aliquibus malevolentibus permixta: qui vite maculas lacrimis tergunt: qui mala precedencia sequentibus factis et insecordie operibus redimenteres: quicquid illicitum aliquando fecerunt ab oculis iudicis bnotum optum superductione cooperiunt: quibus iudez veniens dicit. Esurui et dedistis mihi manducare: sitiui et dedistis mihi bibere: hospes etiam collegistis me nudus et operistis me: infirmus et visitasti me: in carcere et venisti ad me ex parte reprobus qđam iudicabunt et damnabunt ut quā merita damnabilia permixta sūt aliquib⁹ bonis sicut illorū qđ xpiiane fidei iniciati misericordes opera fidei exercere contemnūt: et fidei sui operibus habent: quib⁹ in clamatione domica dicunt. Esurui et non dedistis michi manducare: sitiui et non dedistis michi bibere: hospes etiam et non colligisti me: nudus et non operisti me: infirmus et in carcere et non visitasti me. Quidam vero non iudicabuntur sed dampnabuntur ut quoq; mala mīca oīo ipmixta sē vobis ut qđ fidē recipi noluerunt et fundamento fidei caruerunt. vel qđ suscepit fidei quā p̄ apostolam reicerūt de quibus dominus dicit. Quā non credit iam iudicatus est. Et de quibus Paulus ait. Qui sine lege peccauerunt: sine lege peribunt. De quibus etiam psalmista ait. Non resurgent impi in iudicio. Resurgent quippe etiam omnines infideles. sed ad tormentum non ad iudicium. Vnde Petrus Cantor. Quā non credit non habens scilicet caractrem fidei: iam iudicatus est. Non enim fieret cum tali discussio et examinatio: cum caruerit caractere et homino regis: et constet curie talem esse de reprobis: nec de familia dei. vnde sine sententia capietur in ignem eternum: Habens autem caractarem regis: et signum quo ab alijs separatus erat. citabilius ut homo regis: si et qđ discussio et disceptatio cum eo. Esurui et non dedistis michi manducare. Et cetera. Tandem qđ pro non servato caractere et homino regis: fieret sententia in eum damnandum.

Vnde et Gregorius. Nam et principes tecum  
nam rep̄ublicam regens alter puniet cūē in-  
terius delinquentē. atq; alter hostē exterrit  
rebellantē. In illo em̄ iura sua consulit. cōtra ho-  
stem vero bellū mouet et de pena eius qd̄ lex  
habeat nō requirit Hec greg⁹. Perfecti ergo  
iudicabunt et non iudicabunt alij fideles fā  
discussione euāglica de opib⁹ misericordie  
iudicabunt quidā ad gloriā quidā ad penā.  
infideles autē iam iudicati sūt. Vbi nō puta-  
tur p tractū et moſā tpiſ singulorū examinacō  
sed simul merita singulorū discutēt et discussi-  
sa iudicabit Tunc em̄ libū conscientiaz pan-  
dentur. et ip̄e liber apicē qui dicit̄ liber vite. q  
fiet ut simul omnū om̄a secreta omnib⁹ tan-  
ta certitudinis claritate patescāt. vt contra  
testimoniū veritatis loquētis in xpō et cōscien-  
cie cuius p̄ter cōtestantis nulla inficiādi de-  
fendēdī vel excusandi seu subterfugiēdī pate-  
at semita. quin recipiat vniusquisq; scdm me-  
ritā sua Vnde aug⁹. si et em̄ virtute diuina ut  
cuiq; opa sua vel bō vel mala cūcta in memo-  
riam reuocent̄ et mentis intuitu mita celesti-  
te cernant̄ vt accuset vel excuset sciēcia cōsci-  
enciam Hec aug⁹. Tunc apta erit separacō sic  
motū sic et vite singulorū Dicit autē aug⁹. q  
tot homines saluabunt̄. quot demones ceci-  
derint. Sz greg⁹. dicit q̄ tot hoies saluabū  
tur. quot angeli p̄stiterūt. Dixerūt etiā qdā  
q̄ duo pietes erūt in celo. scz vn⁹ hominū et  
alter angelorū. et q̄ ruina angelorū restaura-  
bitur p virgines. et de aliō pietate tot erūt sal-  
uandi. quot in alio pietate sūt vrgines et ange-  
li Bonū esset et vnde de hoc iudicō fr̄equē-  
ter cogitāe. vt cogitacō tante angustie nobis  
timore inutere. et si ex inauissus a nobis pec-  
catum p̄ et ratū expelleceret. et nos a ppetendo  
accideret. exemplo Iheromimi dicētis. Siue co-  
medam siue bibā siue aliqd̄ aliud faciā. sem-  
per videat in aurib⁹ meis sonare illa vox terribilis.  
surgit̄ mortui et vele ad iudicium Vnde  
et greg⁹. Si qua est p̄nitis tē potis leticia. ita  
agenda est. vt nunq̄ amaritudo sequētis iudicij  
a memoria recedat Vnde etiā antelm⁹. In  
matutino id est i conceplacōe extremi iudicij  
quod nocti p̄nitis vite tanq̄ lux matutina succe-  
dit. interfice omnes peccatores terce id est de-  
licta atq; peccata concusacōis tertene. vt disper-  
das de ciuitate dm̄ quā i te illi edificare debes:  
omnes op̄eates iniqtatē id ē dyabolicas lug-  
gestiones odibiles deo delectacōes mortiferas  
consensus et opera peruersa ab omnib⁹ hījs  
tanq̄ ciuitas dei debes emundari. vt placita  
in te mansionē sibi creator iuemat obtineat  
possideat Hec antelm⁹ hec ergo oia p̄santes  
euāgilem? totis viib⁹. et voluntati dei obte-

peccatis tenebris queam? bñficia q; dei cñ  
ca nos cogitantes assidue pccā studeam? pro  
posse vitate. vt iudicō illi terribili meream?  
secuti assistere Ad quod bene hortat nos au  
gustin⁹ dices Melius est h̄ p̄uam amacitudi  
nem sustinere et postea ad eternā dulcedimē  
pueris. q̄ bic h̄ abete falso gaudiu et illic su  
scipe sñ fine suppliciū Et ite⁹ Certū ē fratres  
carissimi. q̄ si semper bñficia dei nū que nob̄  
nullis peccatiis meritis nū collata sūt  
assidue cogitam? pccā nobis aut non dñianē  
aut si forte surrepserit cito per penitentiā cor  
tigunt Quis enim vñ mente concipere non di  
cātā verbis possit exponere. quanta circa nos  
sunt beneficia dei nostri. Fecit enim nos cū non  
essemus repauit nos postea cū p̄issemus M̄x  
tem suscepit. precioso nos sanguine libertavit  
Ab inferno descendit. de fauibus nos e torne  
mortis etiū. celotū nobis etiam p̄mīa p̄  
misit Hec om̄a fratres dilectissimi pio et be  
nigno animo cogitantes quātū possum? cum  
iphus adiutorio bñficijs suis vīce repēdere fe  
stinem? Non cedam? mala p̄ bonis. sed q̄  
dum possum? voluntati illius obtemperare fideli  
ter studiamus. totis viribz immittentes. vt p  
cepta iphus magis nobis pariant de sequa  
citatē remediorū. q̄ de transgressione iudicium  
Nam quid faciemus carissimi in illo metuen  
do iudicij die cū tremente mundo bñs p̄cinen  
tibus angeloz buccis in illo maiestatis sue  
throne circundatus celestis milicie luce cose  
derit. ibi q; de terra gremio et antiquo pulue  
suscitato hūano genere astante testimonio co  
sciencie singuloz. p̄hōtis in conspectu pccatiū  
penis iustorū q; premis. rationē vite cepit po  
stulare. et plus iam iustus q̄ misericordie mos cepe  
rit accusare et dicere Ego te o homo de limo  
mamibz meis feci. ego te tenis artibus insu  
di spiritū. ego tibi imaginē nostrā similitudi  
nem q; conferre dignatus sū. ego te inter pa  
dyi delicias collocaui Tu vitalia mādata co  
tempnens deceptōtē sequi q̄ do minū malui  
sti Cum expulsus de paradyso iure pccī mō  
tis rinaldis tenereris. virginalem vñtu sine  
dispendio virginitatis patiendus introi. In  
p̄sepio expositus a pannis obvolutus iacui  
Infancie cōsumelias hūanos q; dolores qui  
bus tibi similis fierē ad hoc sciz. vt te mihi  
similē facere pertuli Igitū palmas a spuma  
suscepi. acetū cū felle bibi. flagellis celsus vñ  
pribus coronatus affixus cruci perfoss? vul  
nē. vt tu eriperis morti animā in tormentis  
dimisi En claudotū vestigia quibz affixus p̄pē  
di en p̄fossū vulnibz latus. Suscepi  
dolores tuos. vt tibi gloriam meam datem.

**S**uscepi mortem tuam ut in eternū viventes  
Conditus iacui in sepulcro. ut tu resurges  
in celo. **C**ur quid pro te pertuli perdidisti.  
**C**ur ingredi redempcionis tue munera ren-  
nuisti. **N**on tibi ego de morte mea queror.  
Redde mihi vitam tuam pro qua meam dedi  
Redde mihi vitam tuam. quam vulneribus  
peccatorum indefinenter occidis. **C**ur ha-  
bitaculum quod in te sacraueram luxurie sordi-  
bus polluisti. **C**ur corpus iam meū illecebri-  
tū turpitudine maculasti. **C**ur me grauior tri-  
minū tuorū cruce ꝑ illa in qua quondam pene-  
detā afflixisti. **G**rauior em apud me peccoz tu  
orum crux est in qua multus pendeo. ꝑ illa in  
qua cui misericordia nostra tuā occisorus ascendi  
**C**um essem impassibilis. p te pati dignatus  
sum. **S**ed decessisti in hoie deū. in inferno sa-  
lute. in via reditu. in iudice veniam. in cruce  
vitam. in supplicijs medicinā. **E**t qd post omnia  
mala tua ad medicamenta penitentie cōfugere  
noluisti; ab auditu malo non increberis libe-  
rari. **H**ec aug. Terminato iudicio. tota calida-  
tas illius ignis pmaximi de quo dictū est ex  
ēque iudicis sententiā. inueniet em peccatores  
et trahet in infernum. **E**t ita patet qd ille ignis  
aduentū iudicis et precedet et cōcomitabit et  
sequet. **V**nde greg. Ille etiā ignis qui celū ae-  
reū et terrā cōcremabit. peccatores pculubus  
constringet in pena sua dāpnacōis. **I**psū em re-  
dempcio noster in suo tūc terrore videbis. ei  
qz ignis iudicij in reproborū vindicta famu-  
labis. **E**t iterū. **F**etremi iudicij die eterno tūc  
iudice terribiliter appnente astantibus legioni-  
bus angeloz assistente cūcto celestii misterio  
potest atū. atqz om̄ibz electis ad hoc spectacu-  
lum deductis. antiqu? hostis dyabolus belua  
videlicet crudelis et fortis in mediū captiuū  
deducet. et cū suo corpe id est ai reprob omnibz  
eternis gehennē incendijs inancipabit. **c**um a dño dicetur. **D**iscedit a me male dicti  
in ignē eternū. qui patiū est dyabolo et an-  
gelis eius. **O** quale erit illus spectaculū. qn  
hec imanissima belua electorū oculis ostendetur  
que hoc belli typem nimis eos terrete poterat. si  
vīderet. **S**ed occulto ac miro dei cohilio agie-  
bat et nunc p̄ eius gām a pugnantibz non  
visa vincat. et tūc a letis victoribus iam cap-  
tua videat. **T**ūc autē iusti diuum adiutorio  
gām debito res sint plen? recognoscunt. qn  
forte belua viderit quam nūc in inferni viceat  
et in hostis sui cōspiciat imanitate. qn debet  
ant defensoris sui grē. **H**ec greg. **V**a et aug.  
**P**ost modicū p̄get hic. ducet qz secū corp? u  
caput est et offeret regnū id est redemptos  
sanguine suo deo p̄. **T**ūc plane videbit̄ for-  
ma illa dei que non potuit videti ab iniquis.

quorū visioni forma serui exhibenda erat. **V**n  
etiam Ancelin? Sublati autem impijs ne-  
videant gloriā dei. de iustis singulis secun-  
dum gradum suum et meritum angelicis ordi-  
nibus insertis. fiet illa glōsa processio. chri-  
sto precedente capite nostro omnibus qz mem-  
bris suis sequentibz. et tradetur regnum deo-  
patris. ut ipse regnet in eis. et ipsi in eo reg-  
num illud p̄cipientes quod patiatum est illis  
ab origine mundi. Post predicta statim erit  
mundi innouatio. que non complebit ꝑ diu-  
peccator est in mundo. id est quousqz detru-  
datur in infernum. Sic em ignis ille perma-  
nus elementa purgabit cum habeat virtutē  
forme extinktē expulsiā. sic mundum in-  
nouabit cum habeat virtutē subtilitātē  
Vnde differēcia est inter purgacionem et in-  
nouacionē. quia purgacio erit penalium ꝑ-  
litatum detracit. et elementorum ab impuri-  
tate quam ex commixtione habent ad puri-  
tatem mutatio. sed innouacio erit pulchritudis  
forme inducit. Sic autem purgabūtur ele-  
menta. ꝑ præcedet ab igne vis cōbusibil  
ab aere obscuritas. ab aqua glacialis frigi-  
ditas. a terra penderositas et opacitas. quia  
de omnibus elementis quod ignobile est tēdit  
deosum. et ad locū penarū scilicet ad cloacā  
infernalem tū omnibus rerum inmundicijs cō-  
fluet. et ibi horrorem carceris multiplicabit  
Hocum ergo mutabilitas scilicet frigus estus  
grandines turbines fulgura tonitrua et alie  
incommoditates penias interibūt. elemēta re-  
ro purgata permanebunt. Innouabūtur etiā  
quia teria tota erit sicut padi sus et planabi-  
tur. et aer erit clarior nec habebit impressio-  
nes quas habet modo. perspicuum quoqz in  
aqua et lux i igne manebunt. et sicut ignis et  
aqua pures. Orbis quoqz celestes prop-  
ter imperfectionem nullam impunitatem ha-  
bentes nulla indigebunt purgacionē hanc ele-  
menta. sed tantummodo cessatione motus. et  
ideo innouabuntur sed non purgabuntur. In-  
nouatio vero eorum est a statu veteri in sta-  
tum nouūm commutatio. et requirit in illis  
duo. scilicet motus cessacionem. et clarita-  
tis spendoris ampliorem. quando sol sta-  
bit in oriente et luna in occidente ubi cre-  
at sunt. et ibi sine fine manebunt. Hu-  
ius ratio est ista. Quia corpora superbiora fa-  
cta sunt ad usum hominis dupliciter. **V**no-  
modo propter necessitatem corporis. scilicet  
statu. ḡnacionis et corruptiōnis. et ideo  
cessante illo statu. cessat et motus. **M**otus  
enim celi et transmutatio in elementis or-  
dinata sunt ad compendū numerū electorū.  
Et ideo ipso nō completo in iudicio cessabūt.

sicut ea que sunt ab finem habito fine cessant  
 Cessante autem motu celi cessabit et tempus quod  
 sequitur motu celi qui secundum apocalypsim tempus  
 non erit amplius. et ex hoc patet quod dies re  
 surrectionis generalis erit dies nouissimus  
 unde Iob dicit. et in nouissimo die de terrena sur  
 recturis sicut Alio modo sunt facta propter de le  
 ctacione et pulchritudinem creature in propter cogni  
 tione dei in illis. et ideo lux eorum non cessabat  
 sed augebat. Denique celum sol luna et stelle quod  
 nunc festinat auresu ir retardabili quod si cupientes  
 in meliori statu mutari. tunc hinc immobilitate  
 manet et quiescat et mirabiliter glorificatio immu  
 tata Nam celum gloriam solis induit. sol luna et  
 stelle vestient ineffabilem splendorem. Unde haymo  
 Tunc etiam complebit id quondam per psalmam  
 predictum. est lux lumen sicut lux solis. et lux so  
 lis septempliciter sicut lux septem diez. Hoc ei  
 post illum extremiti iudicij diem erit. scilicet celum no  
 rum ac terra noua fuerit. Omnia namque que  
 per spiritum ad se diez operatus est deus propter ho  
 minem facta sunt. et in eius lapsu omnia elemen  
 ta de tribus sustinuerunt. Nam antea terra spi  
 nas et tribulos non preferebat nec aer iste tam  
 te crassitudinis ut nunc sed putio erat. Sic etiam  
 sol et luna et sidera sui luminis sustinuerunt  
 determinata. In die vero iudicij terminato illo  
 eramine cum fuerint omnes reprobi yna cum dyabolico  
 conclusi in infernum sustollerent se dominus  
 ibus pariter cum corpore suo quod omnes electi  
 sunt in celum. Et tunc sibi luna splendorum solis  
 mutabit. sol vero septempliciter quod modo luce  
 bit. recipiet quod splendorum quem homine peccan  
 te amavit. Hec haymo Patet ergo quod celum et  
 terra transibunt quantum ad formam. sed non quod  
 sum ad substantiam. Vnde augustinus: Elementa id est ce  
 lum et terrae non credamus aboleda sed in me  
 lior comutanda. figura mundi id est imagine  
 non substantiam punita. Unde et gregorius: Celum et  
 terra per eam quam nunc habet imaginem transer  
 unt. sed tamquam per essentiam sine fine subhastent.  
 Celum igitur et terram et transibunt et erit. quoniam ab ea  
 quam nunc habet speciem per ignem terrigenum. et tamen  
 in sua semper natura seruantur. Vnde per psalmista  
 dicitur: Mutabis ea et mutantur. Nec gregorius:  
 Undum autem innotescit id est pulchritudinem induere  
 debere. ostendit triplici ratione. Primo quod sicut  
 dignum fuit quod elementa purgarentur pro eo quod in  
 facta erant propter peccatum hominis. ita dignum erit ut  
 mundus innoveatur propter glorificationem hominis et  
 honorum beatorum. ut hominem glorificato cuncta  
 etiam creatura innotescat cum eo. Secundo ut crea  
 ture remunerentur per laborem quo homini serui  
 erunt. Tertio ut totus mundus per hoc speculum  
 deum cognoscatur. Unde oportet in futuro speculum  
 purgari et meliorari. quod in pulchritudine crea

turum amplius resultat species creatoris.   
 Hoc autem non erit ad necessitatem ut deus per  
 creaturas videatur sicut modo. sed ad iocunditatem  
 ut videlicet iocunditati visionis intelle  
 ctualis addatur delectatio visionis sensibilis.  
 Hesu benignissime qui per immensam Orationem  
 bonitatis tue pacientiam ad emendationem me  
 expectas. da mihi misericordiam ut in proximi me dic  
 scutere iudicare ac omnia que tibi displicerent  
 vita et que tibi placet implete valeam. sic quod  
 tibi placitus et gratius sim. quatinus in futu  
 ro iudicio cum electis suis a dexteris positus  
 te propicium et placatum inueniens paratum eis reg  
 num precium. tua desiderabili ad quam suspirio  
 perhementer futurus phantasia. ihu clamans meum  
 desiderium premium et vita Amen. De penitentiialis et gloria celesti Capitulo LXXXVIII

**F**inale vero iudicium. sequuntur  
 pena inferni et gloria celorum. De  
 pena infernali est scientia. quod  
 cum in damnatis sit diuersitas pe  
 ccatorum. erit et diuersitas pe  
 natum. Cum enim in peccato sit  
 querit a creatore et couerchio ad creaturam. scilicet  
 ab bono commutabile spreco bono incommutabi  
 li scilicet deo. et de ordinacione voluntatis contra insti  
 tum rationis. merito pena variabile propter ista  
 Unde propter auerionem erit carceria visionis  
 dei. sed propter couerctionem erit pena materi  
 alis ignis vel incendiij. propter inordinacionem  
 autem rationis et voluntatis erit pena vniuersal  
 que consistit in afflictione corporis. acerba et eterna  
 Ibi enim erit calore ignis rigore frigoris te  
 nubre fumus lacrime interiores aspectus de  
 monum clamor improperiū mallei paucitatem.  
 serpentes et dracones. ariditas fitis fetor sul  
 phuris vermis conscientie vincula carcer tunc  
 dolor pudor et confusio peccatorum omnibus patet  
 um. inuidia rancor tristitia carceria diuina vi  
 sionis ablacio spei omnis salutis. Ipsius etiam es  
 se quod omnis creatura appetit pena eis est  
 quia queretur mortale naturale et non ueniret. Nam  
 quia homo in suo eterno peccauit id est quod diu  
 virxit. nec voluntas eius fine peccandi habuit  
 ideo iuste in eterno dei. et eternam iterum punitur  
 Vnde gregorius. Ad districti iudicis sententia pertinet  
 ut nunquam careant supplicio. quorum mens in hac  
 vita nunquam voluntate carere peccato. et nullus detur  
 in quo terminus velocius. qui quod diu valuerit  
 habere noluit terminum canticis. Et iterum in  
 iusto cum fine deliquerunt. quia cum fine virerunt  
 Nam voluerint utique si potuerint nisi fine vi  
 uere. ut possent nisi fine peccare. Ostendit enim  
 quia in peccato semper vivere cupiunt. qui non  
 quod desinunt peccare dum vivunt. Iustus est igitur  
 ut nunquam careant supplicio. qui non quod volunt